s Palniarum celebiavit. Inslante feria quinta, quam
, C«enam.Domini et diem Indulgentise appellamus,
; quo dic clirisma confici episcopalis ordo poscebat

ubi id fieri liceret, episcopus hasrchai, cum in urbe
: id fleri lumultuantis populi seditio pfoliibcrel.-.Tan-
. dem consilium fuit ut in Gorziensi cojnobio chii^

sma consecraretur. De ejus advenlii cerlior facius
abbas ad dici celebritatem omnia proyjdit. Pridie.

t advenienli episcopo ejus lbci homines cum gladiis
1 et fustibus obviain. concurrunt laiiquam ad latro- .

nem. Quin etiam nonnuili monachorum, qui vel

ejus ceusuram reformidabant, vel a partibuspseudo-

episeopi stabanl, ad persequendum episcppum vul-
i i-jgus concitarunt. Vix itaque porlam monasterii at-

tigerat vir Dei, cum plebs e iatebris furiburida

erumpit, et sublatis,ejus equis, illins ctiam comitc-s

invadit: adeo ut primicerius ipse e manibus perse-

quentium vix fuga elabi poiuerit. Intcrea ingressiis
basilieam pius prsesul, et quid foiis agereliir igno-
rans, orationi instabat, ciinctisque mortem minitan-

tibus.vilse auctorem invocabit. Tum vero a quodam^
monacbo subdole admonitus vitse sua3ut consuleret,

quippe non esse in sua potestate plebis furentis

probibere insaniam; ponlificalibus indutus orna-

mentis e templo egredi maluravit, turbse furenti se

ipsum objiciens, dominica voce ecquem qusererent
sciscitatus. Cerneres universos, qui eum insectaban-

tur, ilaprimo ejusconspectu perterritos, ut extremse
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demcntise seipsl arguerenl, qui in christum Domini A
manus extendere ausi fuissenl.

'
. .

Turhis itaque utcurique mitigatis, statuit prsesul
ad urbem proficisci. IIoc comperlo, Acelinus abbas

S. Clementis, eum ut ad se declinarel invitavit, et

perhumariiter excepiu Id ubi civibus innotuil, mulli

furibundi et pleni insania iii virum Dei evomunt

mille convicia, nec eurri tantura urbe propellere,
sed etiam exsiinguere minanlur. Hie riihilorainus as-

sumpto secum Sancii Clemenlis abbate, sacerdoia-

libus, ut apud Gorziam, indutus vestibus, procedit
obviani inimicis, qui vix manibus temperarunt. ln-

teriin urbis prsefeclus advenit et cujus gratia acce-

dat sciscilatur. Ille ad hoe se veuisse respondit, ut

credilum sibi populum pastorali solliciludine yisi-
laret: caeterumnon recte facluros Melenses, si ab E

jure suo episcopum prohiberenL His verbis prse-
fe.ctoallisque paululuin mansuefactis. nudatis pe-
dibus eivitateni ingredi parat. At praifectus obte-

slatur ne se furenli multitudiiii committat, sed po-
tius in quamdam episcopatus possessioneni;divertat,

"«.um.impcralor et archiepiscopiis hac de re statuis-

sent. Cujus ille consilio acquiescens, ad S. Ciemen-

tis monaslerium rediit, ibique Ccense Dominiese

diem celebravit. Illinc digressus ipso die Parasceves

Theolgerus, ad Augustam Trevirorum conlendit,
allocutiirus Brunonem archiepiscopum, qui tum

Colonise.versabatur, ad sacrairi spleronitaiem aFri-

derico archiprsesule invitalus. Uluc mox properat
vir Dei, cujus advenlus Trevirensi gravis, Colo-

niensi gratus admodum fuit, cujus interventu i

vix post biduum, id esl feria qiiinta (nam feria

lcrtia Coloniam advenerat) ad Trevirensis col-

loquium adinissus est. llle porro intimavit, se ejus
causam cum cpiscopis Tullensi et Virdunensi, si-

mulque cum Metensibus ad feslum S. Jacobi tracta-

turum. Has vero inducias cum ipso composuerant

Theotgeri semuli Arnulfus cuslos Metensis ecclesiae
el coadjulor ejus primicerius, qui prselerita hebdo-
mada ab archicpiscopo chrisma acceperant. Has in^-

ducias, etsi ipsi admodum graves, servavil Theolge-
rus, quousque Coloniensis archiepiscopus, Brunone

jam Treviros revcrso, missis ad eum litteris, Tbeot-

gcrp cliam ignoranli missarum solemnia celebrandi

faeultatem impetravit. Ille autem in Coloniensis

archiepiscopi contubemio mullis diebus commora-

tus, rogalu ejus plurimum populum in civitale sa-
cro chrismale linivit et quasdam ecclesias dedieavit.

7erum beali Joannis Baptisla3Nalalitio instante,
Coloniensis antistes adcuriam in Insula Rhenicon-

stitutani, scilicel apud Triburias, juxta edictum im-

peraloris profeclus, vencrabilem episcopum secum

duxitb ubi Trevircnsis cum eo in gratiam rediit.

Hic desiftil magno sane tanli viri famseet rei histo-

A ricaedetrimentp mutilus Theotgcri vitae codexvsine

quo nihil fere certl de beaio illo prsesule haberenius,

Ejus competidiumreferlur a Triilieniip in chfoiiico

Hh-saugiensi:
Post Varibs ilus ac reditus, variasque procellas,

tan(lem:in pace quievit Theotgerus episcopus, cui
ecclesiam suam adire nunquam cbricessurri est.

Ejus obitum ad annum 1120 consignaiit Dpdechinus
et Glnpribgraphus Saxoiiicus ineditus, a quibus
Dieggerus appellatur. Clirpjipgraphi. Saxonici h»c
verba sunt : « BonsemenioriseDieggerus, primulii
abbas S. Georgii, indeque pef legaium apPstolicurii
Meterisi ecclesiseprdinatus, ppst inuitas ab iriipera-
loris fidelibtis inlatas sibi injuiias, requievit in Do-

mino, in eadem ecclesia, cui prscerat,";sepulius; v:f
B adprime litteralus, et m sancta conversatione usque

ad ultiffiam setatem constantissimus. >Dubitare lit-
men licet an sepullus sit in Metensi ecclesia-quairi
adire ipsi viventi non licuit pef; sediliosOs civesj
qui imperatori et pseiidoepiscopo ab eo intruso as-

, sentabantur. Trifhemius qui acta ejus integra le-

gisse videtur, in Chronicb Hirsaugiensi
' scribit

Theotgetum concilio Remensi anni superioris in-
> terfuisse, in quo ejus electio el ordinatio a summo
s pontifice,,aliisque patribus*cpnfirmata:sit;' etsplul*

, concilio, Calixtum papam eum secrim duxiSse Am-
i tissiodoriim, ubi Pascba cum suis cardinalibus pon- .
t. lifex celebraverit, deindeque Cluniacrim usque per-
t duxisse; et post discessurn pontificis Theotge;uni

ibideni per quatuor menses iemansisse,, teiripus
u C omnein eonlemplatioiiediyinpruriieiioraiiorieeon-
a sumendb; et quarlo demtim mense febfe; corre-

plum, Dominicis sacramentis acceptis in Kal. Maias
s ad Chrisiiun migfasse, et in ecclesia S. Petri se-
.- pultum fuisse ad plagam septentrionaleiri juxta pa-

rielem tcmpli, ad cujus sepulcrum multa deinecps
it miracuia facta sunt. Nihiltamen de: eolegitur in
B Bibliotheca Cluniacensi, Verum hsec aliaque videtur
i- accepisse Trilhemius ab auclore anonymo,: qrii ejus :

Vitam duobus libris scripsit jussu Erbonis abbatis
i- ejus discipuli, quain initio et fine mutilain,a Pape-
e brochio ex codice Villingeiisi aecepiinris. Eallituf
t- Trithemius cum Theotgeri obitum refertadannum
li pracedentem. Mirum esl de eo nullain fieri,'nien-
is tionein in veteri Chronico Metensi, quod in . ejus .
i- " lempore desinit; nec in ejus appendice -priori, qnai
i- incipit a Stephanb episcopo, qui hoc anno carioiiice
t. electus et a Calixto papa consecratus, amplius
;, biennio a Cajsarianis urbis adifu exclusus est. Ca2te-<
l- rum beatus Theotgerus vir fuit mirse palientise ac
i- niaiisuetudinis, et prorsus ambitionis expers, ut pa^
m tet ex iis quse fecil ad refutandam Melensluin ele
t. clionem. Mentionemde eo jam.egimus tom.' V, col
D- 1001 in abbalibus S. Gebi-giiin Nigra silVa. '-
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THEOGERI METENSIS EPISCOPI

MUSICA.

(Dom GERBERT,Script. de musica, tom. II, pag. 182.)

MONITUM.

Jdem ac librutn S. Wilhelmi, tutit fatum in conflagratione monasterii nostri sequens opusculum Ineogeri
monachi Hirsaugiensis sub ejusdemS. Wilhelmi disciplina, a quo anno 1090 abbas renunliatus esl monasterii
ad S. Georgium in Nigra Sylva, poslea factus episcopusMetensis. Sed restitui aliunde etiam poluisset ex

codiceTegernseensihcecTheogerimusica, cum quojam conluleram codicemSan-Blasianum, ilemqueex allero

nuper deteclo,quetn humanissime communicavit mecum reverendissimusmonasterii D. Pelri in Sylva Nigra
abbas Philippus Jacobus, sagacissimus antiquilatum investigalor, quocumetiam hutic nostrum recens contn-
limus variantesqueex-eo lectiones uncinis P. inclusas cursivo charactere adnotavimus.

Optandummodoesset ut, quam auctor aliquolies commendatgravitatem modorum plagalium, recenliores
non neglexissent: ut, inquit, etiam hoc modo admoneamur contemnere puerilem levilatem garrulitatis, et
adamare virilem dignitatem gravitatis. Et jam supra : proportionalis, inquit, prserogativa gravitatis com-
mendata est nobis, maturse auctoritas gravitatis, et decorse probitas honestatis, qusesemper prsehabenda
est levitate garrulitatis et lascivse exsultationis.

mCIPIT MUSICA THEOGERI.

De repertoribus musicx arlis. j

Pythagoras philosophus primus apud Grsecos

musicse artis repertor (P. fuisse) legitur. Translator

autein (P. ejusdem scientice)in Latinum asseritur

(fnit) Boetius genere et scientia clarissimus, ac

ejusdem artis secundum numerorum proportionem

investigator profurtdissimus. Guido vero monachus

exstitit vocum indagator diligenlissimus, et com-

mendator traditorque certissimus. Exstat autem

monochordum hujus artis evidentissimum argu-

mentum, cujus etiam primus institutor (fuisse)
dicitur supradiclus Grsecorumphilosophus.

De monochordo.

Monochordumautem est musicum instrumentum,

quoclnaturaliter et suflicienter antiquitus constabat
octo chordis, qusenotantur totidem primis alphabeti I

litteris secundum usum modernorum. Nam in his

ehordisfi-cstoifsepiemdiscriminavocum. Procedente

autem tempore, musicse artis scientia proiiciente

(periti in eadem), inlelligentes ejus gnari ad ejusdem
artis experientiam prodesse multum, si augeretur
numerus chordarum, oclo addiderunl (chordas) non

alias, quod natura prohihebat, ponentes, sed eas-

dem repetentes, gravilate el acumine, sicut se habet

puerilis vox ad virilem, tantum discernentes. Ideo

eliam signabant eas eisdem litteris (quibusel priores

signanlur) in eo di/ferenlibus (in hoc tantummodo

differentiam facientes), quod graves majore, istse

vero minore signantur cliaraetere. Boetius autem

nominat eas grsecisnuncupationibus, singulis sonis

(ipsis clwrdis) convenieritibus, sicut suo in loco (in
musica ipsius Boelii) lector inveriiet. Sed quia hsec .

PATROL.CLXIII.

A melius in monocliordocognoscuntur (de monockordo
diximus), nunc de ejus mensura (mensuralione) T,I-
deamus.

De mensura monochordi.
Dividalur novempassibus a magada usque ad ma-

gadam (Dividantur novetnpassus a magada usque ad

magdarn), ita quippe vocamus ligna concava, qua3
sustinent(susientant) chordam, inprincipio. Et grseca
littera r. posita proxime ad magadam (magdam).
Inde in primo nono passu (in fine primi passus, vel
in prima sectione) ponatur gravis A. IterumabA.

usque ad finem divisio fiat novenis passibus, et ecce
in primo nono passu ponenda est B. Deinde fedea-
tur ad Gamma, et inde fiant quatubr passus usque
ad finem. Primus (itaque) passus complectitur dia-

B tessaron, et terminatur in C. Seciindus diapenle et

finiliiiG. (in G. finilur, et habet in se .diapenle).
Tertius diapason, et demonstrat g. (relinet, ei termi-
nalur in g.) quartus finit (finitur).lieia ab A. usque
ad iinem quatuor passusfiant, etprimus cum diates-
saron offert D. Seeundus cum diapente a. B. usque
ad finem, (a. tertius cum diapason aa. quarlus fini-
tur. Eodemmodoquatuor passus fiant a B. usque•ad

finem, et) ecce primus passus cum diatessaron si-

gnat E. secundus cum diapeute B feliqui vacant.
Item a C totidem passus, id est, quatuor, ad finem

liant, et primus passus curft diatessafon ostendit F..
secundus cum diapente c. reiiqui vacant. Item aD.

usque ad finem quatuor passus fiant, (et) primus
passus eum diatessarori reprsesentat G. quod jam
habemus. Seeundus cumj diapente offert d. reliqui
vacant. Deindeab E. usque ad linem totidem passus.

25
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fiant, et primus passus cum diatessaron reprsesentat A

a. quod jam habemus. Secundus e. cum diapcnte,

reliqui vacant. Ab F. .quoque usque ad finem toti-

dem passus fiant, et primus passus b. synemmeni

(sive b. molle) affert cum diatessaron. Secundus f.

acutam cum diapente, reliqui vacaiit. Igilur inven-

tis (iiaque) omnibus chordis prseler B. synemmeni
in gravibus, ut eam inveniamus, ad F. grave atten-

damus, quod idem B. grave synemmeni eodem in-

tervallo respicit, quo melius b. t3- f- acutum pro-

spicit, constatque verissimum utriusque chordse

meditullium, utpote disterminans hinc diapente,
inde diapason, et est utrique satis ralionabile. (Est

utiquesatisratignabile)', F. gravem assumpsissesibi

geniluram synemmeni superioris, cum sit etiam

propof tionalis el origo infcrioris. Eri habeiuus omnes B

chordas, quarum pritnu illa habetur (illa estprima),

quse A. signatur, sicut et ab omnibus sempermu-

sicis habetur, nam Gamma (r) ex abundanli (super-

abundanlia) superaddita est, ut usui, sicut' reor,

rion (ul) regulsemos geralnr.

Quod spaiium 'dicalur lonus, ouott semitonium et
ecelera.

Dispositis itaque (his) inter duas chordas (chordis)

alias majus spatium cernitur, ut inter r et A. et

•^nterA. et B. alias minus, ut inter B. et C. et reti-

qua (el sic de aliis). Et majus quidem spatium tonus

dicitur, minus vero (dicitur) semitonium, semis

videlicet, id esl, non plenus tonus. Item in tribus

chordis (tutn dlicubi) ditonus est, id est, duo loni,

ut a c. ad e. Iitm (alicubi vero) semiditonus, qui
"^

habet tantum tonum et semitonium, ut a D. ad F.•_
etreliqua (et sic in cmteris). Diatessaronautem est,
cuin inter quatuor chordas duo sunt toni, et unum

,semitonium, ut ab A. ad D. et a B. ad E. et reliqua.

Diapente vero uno tono major est, constans quin-

que chordis, ut ab A. ad E. et a C. ad G. et reliqua.
ln sex vero cbordis existunt diaperite cttm tono, «t

« C. ad a. et diapente cum semitonio, ut ab e. in c.

(ut aC. ad a vei ab E. in c.) Denique diapason in

octo (chordis) exislit, ut ab A. in a. et a B. in fc|.
el a C. in c. et csetera. Dicitur autem diatessaron,

«iuaside (jualuor , sicut diapente quasi de quinque,

quia tot chordas includunt. Diapason autem (dici-

tur) quasi deomnibus, eo quod (quoad) omnes mo-

dos vocum includat. "

De novemmodis vocum.

(Hi sunt novem modi vocum, quorum (septem)

Virgilius vocat seplem discrimina vocum. Nam dia-

penle cuhi tono, et diapason diapente cum semilo-

nio antiqui rion assumpserunt. Sed nostra eos con-

suetudo (hos modos) in tantum arripuit, ut non sine

magno sui dispendio ipsos amittere possit. Addunt

quoque moderni his modis unisonum, ponenles
illum primum, et vocantes abusive modum, sicut

grammatici nominativum casum, et ipsi tamen (non

tmnen) computantes tantum novem modos vocum,

quia intermittunt diapason ob rarissimum in cantu

ojus usuni.

A De cotisideralionenumerorum.
Porro nunc paulisper digrediamur ad numerorum

considerationem, et mensurse manifeslandam et enu-

cleandam rationem, ut et lectori proporliones, et
naturam (naturas proportionum)minus intelligenti
satisfacial, et sermo in posterum planius et eviden-
lius procedat. In arithmetica igitur ssepescepius le-

gilur dupla duplex proportio, sesquialtera, sesqui-
tertia, sesquioctava.
De proportionibus dupla, sesquialtera et sesquitertia.

Proportio autem est similitudo, qua numeri se ad
invicem habent. Dupla igitur proportio est, ubi ma-

jor numerus minorem bis in se habet, ut unitalem

binarius, binarium quaternarius, ternarium sena-

rius, quaternaririm octonarius, quinarium denarius,
" et sic in iniinitum. Sesquialtera aulem (porro) est,

libi major numerus minorem totum in se eontinet,
et ejus alteram partem;] ut binarium ternarius,

quatemarium senarius, senarium novenarius, octo-

narium duodenarius, et csetera. Sesqaitertia pro-

portio est, ubimajor numerus minorem tolum in se

continet, et ejus lerliam partem, ut ternarium qua-
ternarius, senarium oclonarius, novenarium duode-

narius, et ca3lera. 865^^1001^^86113^^^0^0^110681,'
ubi major riumerus minorem totum iii se continet,
et ejus octavam partem, ut octonarium noveuarius.
Hsecde numeris sufliciant.

Deeadem proporlione in mensuraconsiderala.

Esedem autem proportiones in merisura (sive in

quanlilale conlinuata) considerantur. Est enim du-
u

pla proportio, ubi majus spatium minus bis in se

continet. Dupla-itai/ue (auiem) proportio est exem-,

ptum (exemplar ejus consonaniicequte) diapason (di-

cilur), omnes enim ejus species in dtiobus passibus
flunt. Sesquialtera vero (proporiio) in mensura est

proportio, ubi majus spatium minus in se continet, et

ejus alteram partem, ethoc est exemplar (hujus conso-

nantice,quceesl) diaperite, cujus omnes species fiunt

in tribus passibus. ltem sesquitertia proportio est

in mensura, ubi majus intervallum eontinet minus

in se (lotum), et ejus terliam partem, sicut dictum

est (prius) in quaternario et denario (lernario) : et

hseeest fornia diatessaron, cujus omues qualerno

(quaternario) flunt passu. Identidem sesquioclava

|v proportio est in mensura, cujus major intercapedo

minorem totam in se continet, et ejus octavam par-

lem, quse fit, sicut diclum est, in (inler) octoetno-

vcm. Hsecetiam forma est toni, cujus omnes, ut ita

dicam, species novenario fiunlpassu : unde verius

el reclius epogdous dicitur quam tonus; hoc enim

nomen habet proportionaliter, eo quod sit super

octo. Tonus autem dicitur a lonando, id est a so-

nando. Ea igilur proportione, qua quisque major

numerus vel major intercapedo minorem superat,vel

(minor) superalur a majore, eadem cujuslibet dicim

vocis (prcedictceconsonaniice)prior sonus superal po-

steriorem, vel posterior superatur a majore (priore)

in gravitate. Et revera proportionalis prserogativa

gravitatis commendata est nobis, maturse aucloritas
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gravitatis, ei decorseprobitas lioriestatis, qusesem-

per prsehalierida eSt levitati garrulitatis, et lascivise

exsultalioriis. (Hoc quoque aspiciendum est, quod

graves vpces priofes sunt acutis in nionbchordbj et

ih hoc dispositio mbriochordi naluram et rationem

lmilatur : sicut eniffi graves prius et nialurse

prioresac dignioressunt petulantibus, garfulis et la-

sclvis"; sic et in musica graves voces priores
et digniores acutis et levibus habendse sunt.) Hsec

aulerri, qusede numeris dicimus (numerodiximus),

interiori ociiloconteinplandasunt,quse vero demen-

sura, eiiairi exteriori oculp videri possunt, sicul in

monochordo patet. Reclissime igiluf dicimuS (et
dicere pgssumus)voces el vocum.modos naturales

(esse): quibus creatrix nalura, quse omnia forma-

vit, in riumero,pondere etmerisura talia.substravit,
vel iihpressit exemplaria. Nrihc ad rem redeamris,

qriariivis a re noii lOngedigressi fuerimus.

De divisighemonochordi.

Monocliordumitaque priusquam.(poslquam) sicut

superius prsescriptum est, dimensum atque consum-

maliim fuerjt,,dividitur in quatupr tetfachorda, id

e$l in letfachordum grayium, in tetrachordum flna-

Uuia, in tetracliordum superiorum, in letrachor-

dum excellentiuui. _
Deletrackordis.

Tetrachordum aulem est spatium, quod continet

quatuor chprdasregulariter diniehsas(divisas). Te-

trachordum graviumideo dicitur, quia graves voces

ibi sbnarit. Tetrachordum flnaiium idep (dicitur),

quia omriis regularis cantus ibi finitur. Telraehor- '

dum superiorum ideo dicitur, quia supefiores voces

ibi sonant: Tetfachordum excellentiumideo dicitur,

quia excellentiOresyoces ibi sonant.
' ; Quomgdoconsteht telrachordd.

Prinium autem tetrachordum conslat ex tono, et

semitpnip et tbno, et fitab A, gravi usqrie in D.

grave. Secundumtetraehprdum (similiter)constatex

tono, et semitonio ettorio, et fit a D. gravi risque in
C. (G) grave. Tertium tetrachordum constat (item)
ex torio, «t seniitonioet tono, et fit ab a. acuto ris-

que in d. acuturii.-Quartum tetracliprdum (sicul et

prmcedentid) cpnsiat ex torio, et Semitonioet tono,
et flt a d. acuto usque in g. acutum. In hac divisibne

quatubf tetracliofdorumremanent tres toni, priirius
inter r. et inler A. grave; secundus iriter Ggrave et
a. acutum; tcrtiris inter g. acutum et (inler) aa. du-

plex. His ab ihitio (etiam)quatuor tetracliordis inter-
seruhtur duo tetrachorda, qrise vpcantur synem-
inena, id est conjuncia; unum constat ex tono -ei

semitonip et tbno, et fit a r. usque iri G.rgrave. Ai-
tefiim cbristat (eliam) ex torio ef semitonio et tpnb,
etfitaG. gfaviusquein c. acutum. Horuiri duoriim

tetrachordbj.urii'iiiud, qilod est iri acutis;, iri corii-
murii usri habeturet frequentatur; quod vero ih gra-
\ibus (est) riiiriiisriecessarium (quibasdam)videtur,
elcontendiiur,utvidetur (cohtehduhtquiddni, ut i>i-

: (1) Uncinis clausa npn habentur in cod. Pe-
tfino.

A,tetur), id (scd) in riostrb eantu, quem Gregofianum
nPs vocanius(jaclamus), vitari nullo modopbtest, ut

inresponsgrio graduali : Iri soleposuit; et iri aliis

(similibus)quseiiujusmodi sjinphpiiia eanuntur, et

iii cseteris (catitibus)perpluribus : alipquin aiit can-
lus ex magna parteniutabitur, aut non certofinali
(recte) iinietur, aut omnino intefmittetur. Et quia
voces in speciebus diapaspn esedeffiesse dicuntur,
ideo nimirum nos non videmus, si .telrachordum

synemmeuiinaculisintcrG. etc. locum liabet, quin
etiam in gravibusinlef i\ et C. (locum)haberepossit
etdebeat.Sciendumtamenquodhsecjduotelrachorda,
quamyisnonsint regularia (multum), tanien nimium
sxmtusitata. Quidam (autem) muSicinon ponuntte-
trachordum synemmeni, sed tantumunam cliordam,

B et vocant eam molem (mollem).Sed raro muiariiur
voees iri una chordaj quin potius permeant (percur-
ranr)totumtetrachordum,veleo(orf//uc) amplius. •'.,

Dequatuor tctracliordisaliis.

[(1)Sunt prseterea quatuor lelrachorda a prse^iclis
homine ct situ differeniia : vocanlur enim hypaion,
ineson,diezeugmenon, hyperboleon, et habeiii,in srio
fine semitonium. Illa vero in medio duorum tono-

rum. Horum dispositiP ab aculis inccepta, planissi-
ffia fit. Igitur tetrachordum hyperboleon fit abt du-

plici usa.ue in e. diezeugmeiion, ab (2) f., injij. me^

son, ab a. in E. hypaton, ab E. in B. In distribu-

tione horum letrachordorum remanent tres loni ah.
aculp usque in a. acutum, et aB. gravi usque iri A.

grave,Scilicetproslambanomenos, id est acquisitus,
C quemPtoloma3usrexj3EgyptiadquatuordecimToces,

quas solas antiqriiores habuisse dicuntur, addidisse

refertur, et ille quoque, quem moderni adjecerunt.
Differuntlgituretinhocaprsefatisqualuorregularibus
tetfaehofdis, quod e. et E. habent conjunctionem »

paramese vero disjunctionem; illa autem habent, d.
et D. cortjunctionem',mese vero disjunctionem.]

Regulariumautem(tetrachordorum)primumest te-

trachordum graviuitt, non sOlum numero et posir-

tione, sed etiam privilegii dignilate (gravitalis), ut

etiam hoc modg admoneamur contemnere puerilem
levitatemgarrtilitatis, el adamarevirilem dignitdtem

gravilatis.(Insuper) est enimprincipiumfons et origp
triumcseterorum. Nam gignit tetrachordum finalium

^. dimensionis proportione sesquitertia; tetfachordum

verosuperiorumdupla;ipsa veronata procreant tetra-

chordum excellentium generationeyicaria;prius qui-
dem(hamletrachordumfinalium gignit tetracliordnm

exceilentiumproportigne)dupla, sequensyero (et idem.

ietrachordumexceltentiumgignitur a tetrachordo.su-

penorumproporlioneepitrilasive) sesquitertia. Ellisec.

est tam naturalis genitura,,ut prima primam (secun-
dam),sectiridasecundam,terlidltT[\zxn,quarta(tcriia)

procreat quartam, ea qua diximus mensurd: hosc,in-

quam, est inviolabilisprocreatarurnformachordarum

SeCiiridum.ratibnem dictarum prpportionuni, et Iipc

estexemplardicendarumspecierumtriumsyriiphonia-

(2) Legendum ab e.inft.
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rum. Sunt enim inter supradiclosmodos vocumtres, £
qui (quce)dicuntur symphonia;,propter suaves.vocum

copulationes, id est, dialessaron, diapente, diapason.
De speciebusdiatessaron.

Sanediatessaron habctbisquatuor principalesspe-
cies, quatuor in gravibus,quatuor in acutis, duaspri-
mas, duas secundas, duas terlias, duas quarlas, quse
supradiclp qucequesuo quasi impiimuntur exemplari
sesquilertio (ila quidem qucelibel suo sesquilerlio
iropriroiiMri.Namprima (species)priniisfef) secunda

secundis,tertia terliis, quarta quarlis, duobusgravium
el fmaliumconstal (conslanl)chordis, et flt prima ab
A. in d. (D),seeunda a B. in E. tertia a C. in F. quar-
ta a D. in G. Eodemmodo altera prima ejus species
prima primis, allera secunda secundis, altera tertia

terliis, altera quarta quartis superiorum et excellen- E

tium duabus constat chordis, fltque prima ab a. in
d. secunda a fl. in e. tertia a c. in f.quarta a d. in g.

De.speciebusdiapente.
Diapentevero habet tanlum quatuor principales

species, quse non minus. naturaliter fiunt habentes
forinam quseque sua scsquiallera (suam sesquialte-

ram). Nam eodem modo prima piimis, secunda se-

«undis, terlia tertiis, quarta quartis ttnalium el supe-
riorum duabus constai chordis, et fit prima a D. in
a. secunda ab E. in b. tertia ab F. in c. quarta a G.
in d. (El nota quod in his duobus letraclwrdissimul

junctis, seu finalium et superiorumpolius poniturge-
neralio specicrum diapenle quam in aliis; quia nec
ietrachordum graviumel finalium, nec tetrnclwrdum

superiorum ct excellentium simul juncta ad islam "

sufficientgenituram propler paucitatem\chordarum.)
De speciebusdiapasoh.

Porro diapason sicut (et) diatessaron habet bis

quatuor principales species, duas primas, duas se-

cundas, duas terlias, duasquartas, qusehabenl for-

mam quseque suam proportionem duplam. Ulseta-
men speciessuperiores (priores symphonice)constant

(tantutnmodo)chordis vel vocibus : istte verospecies

(autem diapason) conslant (ex)speciebus compositis
(videlicetex speciebusdiatessaron el -diapenle).Nam

prima speciesdiapason constat ex prima (specie)dia-

tessaron, et ex prima specie diapenle, ct fit ab A.

gravi usque in a. acutum, et habet medium termi-

num D, quod etiam finale esl proli. Secunda species j)
diapason constat ex duabus secundis speciebus, id

est, ex secunda specie dialessaron., et ex secunda

specie diapente, et fil a gravi B. (usque)irt b.. acu-

tum, et habet medium terminum E. grave, quod
etiara finaleestdeuteri.Tertia species diapasoncon-
stat exduabus tertiis speciebus,idest ex tertia specie

diatessaron, et ex tertia specie diapente, et fit a C

graviusquein c. acutum, et habet medium termi-

nuni F. quod etiam finale cst triti. Quarta species

diapason constat ex duabus quarlis speciebus, id

est, ex quarta speciediatessaron, et ex quarla specie

diapente, et fit a D. gravi usque in d. aculum, et

habet medium terminumG. quod eliam (inaleest te-

Uardi. Altera vero prima species diapason constat

A ex duabns primis speciebus, id est, ex prima specie
diapente, et (cx)allera prima specie diatessaron,et
fit a D. gravi usque in d. acutum, et habet medium
terminum a. aculum. Altera secunda species diapa^
son constat ex duabus secundis speciebus, id est,
ex secunda specie diapente, et ex altera secunda

speciediatessaron, et fit a E. gravi in e. acutum, ct
habet medium terminum in k}.acutum. Altera quar-
ta(tenia) species diapason constat ex duabus tertiis

speciebus, et (id est) ex terlia speciediapeiite, et ex
altera tertia specie diatessaron, et fit ab F. gravi in f.
acutum, et habet medium terminum e. (c.) aculurn;
Altera quarta species diapason constat ex duabus
quartis speciebus, id est ex quarta specie diapenle,
el ex altera quarla specie diatessaron, et fil a G;

B
gravi in g. acutum, et habet medium terminum d.
aculum. In hac dislribulione (divisione)specieruffi
diapason remanent duo toni, unus inter r. et A.

grave, alter in g. acutum et ^. duplex. Dicimus(dixi-

mus) ubique principales, sed tamen id cum differen-
tia intelligendum est.

Quodgravioressint principaiiores.
Graves enim dicuntur principales ut antiquiores,

acutse(vero)principales ut juniores; illseut matrices,
istsevero ut obstetrices. Deniqueut dicitursolemni-
tas solemnitatum, ut cantica canlicorum; ita illse

dici.possuntprincipalesprincipalium, istsevero ulti-
mse vel postremse principalium. Notandum autem

quod in constitulione specierum non ita recte octo
C species sicut bis quatuor species possumus dicere,

quod/jic (is)qui hcecdiligenterlegit,potestintelligere.
J Deconstilulionequaiuor troporum.

Ex his itaque trium symphoniarumspeciebuscon-
slituunlur quatuor tropi. Tropus aulem dicitur a
Grsecotropbs, quod inlerpretatur conversusvel con-

versio, eo quod (quisque)tropus convertat se a csete-
ris tropis ad suas regulas, et ad proprias figuras vel
modos (velquia quilibel tropus, quatUumcunqueas-
cendatvel-descendal,ultimotamensead suatnfinalem

convertit).Guido autem vocat eos modos, et consti-
tuit illos qualuor inde, unde nos species constitui-

mus, informatque'/pereos,sicutnosperspecies,quatuor

tropos videlicetprotum,deuterum,trilum, tetrardum.

r. De proio.
Protus autem, id est primus, constituitur ex om-

nibus primis ; deuterus, id est secundus, ex omni-
bus secundis; tritus, id est tertius, ex pmni-

bus tertiis; tetrardus, id est quarlus, ex omnibus

quartis, quos ideo grajcis nuncupalionibus nos no-

miriamus,quia eosita vocat generalis usus, ei quia
Grceciforsitan diligenlius regulis inhcerentnalurali-

bus.Protus itaque constat ex duabus primis specie-
bus diatessaron, el prima speciediapenle, et duabus

primis diapason. Hujus exemplum habemus antiph.
Dominenon est alius, qusein lelaniis seripta inve-

nitur. Incipitur enim in A. gravi el permeat(perma-

net) usquead (in) d. acutum : quseduse chordse om-

nes primas species includunt.
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De deulero.
' '

j
Item dusesecundse species diatessaron, et secunda

diapente, et secunda (duce)diapason infOrmant deu-

lerum, cujus exemplum satis reperiri potest.
De trito.

1 Tritum vero duse lertise species diatessaron, et
•tertia diapente, duseque lertioe diapason consum-

mant, utantiph. 0 Christi pietas, sicut diligens in-

quisitbr inveniet.

De telrardo.
Tetrardus quoque constat ex duabus quarlis spe-

ciebus diatessaron, et quarla diapente, et duabus

quartis diapason,.cujus exemplum ad prsesens habe-
mus fyAudi, flli mi, quod (fy) ascendit etdescendit

per omnes quartas species, et ultra. Et hsecquidem
(esl) constilutio quatuor troporum, vel modorum. '

Isla vero estdivisio (eorumdem.)
De divisione proli.

Conjuncta prima specie diapente cum prima dia-

lessaron, quse est in gravibus, et confecta prima
specie diapason, constituitur prior, ut ita dicam,
protus. Item eadem specie diapente juncla cum al-

lera prima specie diatessaron, et confecla altera pri-
ma speciediapason, constituitur, ut ita dicam, aller

protus. Inde sunt illa nomina, qusedicuntur autenli-

cus (aulentus) protus, et plaga proti.
De divisione deuteri.

Eodem modo secunda specie diapente conjuncla
cum secundaspfiriediatessaron, quse conslat in gra-
vibus, et composita secunda specie diapason, ge- .

neralur (constituitur) prior deulerus. Item eadem
secunda specie diapente juncta cum altera secunda

specie diatessaron, el formata altera sccunda specie
diapason, constituitur (generalur) aiter deuterus.
-Et hcec (inde) sunt nomina, quibus dicilur (aulen-
tus) deuterus, et plaga deuteri.

De divisione triti.

Simjliter tertia figura(specie) diapente adjuncta
cum tertia specie diatessaron, quse in gravibus est,
el composita tertia specie diapason, consummatur,
ul ita dicam, (prior) tritus. Item eadem tertia specie

diapente cum altera tertiaspecie diatessarori juncia,
el confecta altera tertia specie diapason, constitui-

tur, ut ita dicam, alter tritus. Inde solet dici au-

tenlicus (autentus) tritus, et plaga triti. i
De divisione tetrardi.

Simili modo quafta specie diapente conjuncta
cum quarta specie diatessaron, et composita quarta

specie diapason, nascitur (inde), ulita dicam, prior
tetrardus. Ilem eadeffi specie quarta diapenle jun-
cta cum altera quarla specie diatessaron, et inde

nata altera quarta specie diapason, gignitur, ut ita

dicam, alter telrardus. Iride sunt noinina autenti-

cus (autentus) letrardus, et plaga tetrardi. Autenti-

cus (aulenlus) autem. dicitur quasi maglster et prse-'

latus, quia sumpsit nomen ab auctorilate. Plaga

(plagalis), verp a Grseco esl! ut aiunt, et di-

(5) Recte.

A citiir' discipulus et collateralis vei subjugalis.
Hanc divisionem non esse recenlem.

Nec hsec recens est divisio, sed antiqua; vetus

(est) non nova. Legimus namque in veteribus gen-
tiliiim auctoribus pro proto et plaga (plagali) ejus
dorius, hypodorius, pro deutero et discipulo (pia-

gaii) ejus phrygius, hypophrygius : pro trito et col-

laterali ejus (suo)lydius, hypolydius : prp tetrardoet

subjugaliejusmixolydius hypomixolydius. Hucusque
divino auxilio processimus per omnia fere sententiis

innisi naturalibus. Nunc autem in dicendis cumusum

secuti fuerimus (simus), nisi caute agamus, con-
trarii nobis erimus.
Dedivisione Iroporum nalurales regulas non servasse..

In divisione etenim troporum vel modorum non-
" adeo quidem (quidam) naturales regulas (non) ser-

vaverunt, imo multum usui indulserunt, et se-
cundum ipsum (usum) regulas, quas nec vitare pos-
susnus nec debemus, contexuerunt. Sunt autem

tropi vel modi (proprie dicti), quos nos abusive

nuncupamus (nominamus), ut quidam dicunt, to-

nos. Sed cum tonus a tonando, id est sonando^
dicatur, quani commode epogdoo (tonus) adscribi-

tur, tam convenienter tropo vel modo tribuitur,

In eO(eis) autem plus peccavit usus, quod sicut,
a proto et plaga ejus confecit primum et secundum,.
ita a deutero et ejus diseipulo lertium et quar-
lum: a trito quoque et ejus collaterali quintum et.

spxtum ; a tetrardo vero et ejus subjugali confudit

seplimum et octavum. Qusequia lantum irivaluit.

abusio, iucedal hic nostra quoque sententia capite.
verso. Verumtamen nunc ad superiora revertamur,.
et quia aliudnon possumus, usui faventes ad ipsum„
istabiliendumet confirmandum ralioaes invenireni-

tamur, ostendentes adjutorio divino, ob quam,
causam naturales in eisdem (ipsis) tonis (usus)

transposuerit constitutiones. Graves igitur (quippe

voces)naturalis proportione prcelalionis(exnaturali

prcelatione) cum suis censoribus (consortibus) se-

cundum supradiclam rationem principalem locum

obtinere (deberenl); nemo (quoque) est, qui (hoc)

abnegat, nemo (est), qui aliud affirhiarepossit. Acutse

autem (tamen) cum suis socialibus sonoritatis et

intensionis altitudinem prceripuerunt (oblinent), et

D in tali suhlimitale primariiim locuni possederunt,

quantoque sunt remotiores, tanlo in. hoc tali prio-
ratu existunt excelleniiores, quod demonstrant no-

luinaeorum (earum)quibusvocantur superiores eiex-,

cellentes(excellentiores).Qusenomina non esse fecen-

tia.non essenova,probant ea (earUm),quseBoetioleste

habent grseca vocabula, trite hyperboleon, paranete

hyperboleon, nelehyperboleon. Ob hujusmodi eleva-

tionissublimitatem, et ejus opposilsedispositionis (de-

positionis) remissionenij consuetudoab acutis trans-

tulit intimatum (infimalum), (5) a gravibus au-

temprincipatum. Hsecitaque causa est, et ratio, ob

quam in acutis autenticos {autentos),plagas (ptagales),
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v.ero iri gravibus eonstituunt omnes latini musici, i

liaud scimus, an grseci. Assentiamus ergo et nos, et

quamvis sufficereposset, quod superius eos naturaliter

constitijerimus, lamen et hic ipsos usualiter quantp
brevius poluerimus, constituamus.

De primo tono.

Primus igitur tonus vel tropus, sive modus ver-

satur regulari cursu inter D. et d. utpote in suis

gpeciebus, et ex licentia assumit utramque(ulrinque)

chordam, vel vocem, cujus formula hsecest: Ejus
saeculorum amen incipit in a. cantus veroj (abit) iu

C. ut antiphona Arguebat. ssepius autem in D, quse
est ejus flnalis, ut antiph. Ecce nomen Domini, et

Euge, servebone,et Columna est, et DomineDominus

noster. In E. sed raro, ut fy Veniens a Libano,

(et fy Ego le tuli). In F. quoque, ut Biduo vivens.

et Ave Maria. et Aperlis thesauris, Domine si hic,

(ant. Beali mundo). In G. «t ant. Secundum ma-

gnam,ut (i). Yidi Jerusalem. In a.quoque, utanl.

Beati mundo. Est etiam, quando idem tropus in-

cipit in A. gravi, ut ant. Domine non est al. (Sau-
tus adhuc); hoc tamen rarissime fit, tunc videlicet,
cum indifferens est, liabens diatessaron superius,
.sicut inferius.

De secundo.

Seeundus subjugalis (est) ejus, habet eamdem
finalem, quam (et) magister, id esl, (in) D. grave,
versaturque inter A. et a. id est, in sua diapason,
et assumit utrinque vocem. Hsecautem est formula

ejus: (quod patet in liac figura) ipsius sseculorum
amen incipit in F. (f.) cantus vero in r, sed raro
ut fy Edu'c de carcere, Natus ante ssecula. In A. ut
offert. Ad te, Domine, levayi. In C. (c.) ut ant.
Nonne cor nostrnm. (Sicut lilium.) In D. (d.) ut ant.

Eccp in nubibus, In E. quamvis rarot ut fy Ego le.

(anl, Ecce Maria). Iri F, ut ant. Quem vidistis. Re-

peritur etiam inchoare in B. inferioris synemmeni,
ut Grad, Salvum fac servum.

De terlio.

Tertius modus finitur in E. gravi, proceditque
regulariter ad e. acutum, scilicet per duas (suas)
species assumens utrinque chordam: cujus formula
Usecest (quod palet in figura). Ejus smculorumamen

(eiiouae) incipit in C. (c. acuta), cantus vero (termi-

A natur) in E. ut anl. Quando nalus es. In F. ut Introit.
Nunc scio vere.,In G. ut ant. Fac benigne. In c. ut
gnt, Vivo ego. el Unuia opus feci.

De quarto.

Quartus autem plagis ejus (tonus plagalis terlit)
eamdem habet iinalem, curritque regulariter inter

ft B. etfa, assumens utrinque chordam, tangensque
perssepe utrumque B. fa. (b.) synemmeni, Fgrmula
aulem ejus hcecest. Ejus smculorum amen (euouae)
incipit in a. sicut primi (primus), canlus vero in C.
ut antiph. Hodie natus est. In D. ut antiph. Bener
dicta tu. In e. (£.), ut ant. Gaude, Maria. In F. (f.)
ut ant. Ecce merces. In G. ut ant. 0 mors. In a*
sed raro, ut ant. Nisi diligenter.

De quinlo.

Quinli finalis est F. inde ascendamus (ascendenlis)
ad f. inter quas continentur ejus species, quin assu*
mit ulrinque vocem, cujus formulaesl. (Et nola,quod
quintus tonus non assumil vocem ex parte gravium,
sed ex po.rte acuturuni lanlum, ut hic palet). Hujus
smculorumamen (Ejus euouae) ineipit in C. (c.) sicut

tertii, cantus vero in F. ut ant. Adhuc multa. ut
ant. Haurietis. In G, (sed raro, ut com. Non vos rel.)
Raro vero in a. (In d.) ut ant. Exsullabunt omnia.
In c- ut ant. Elevamini portse seternales, et ant.

Eccejam veniel<

De se%lc.

Sextus vero discipuius ejus eamdem habet lsna-

lem, vaditque regulariter a C. in c. per suas species,
el hic assumit utrinque clwrdam, cujus formula hmc

est, (non hic ex parle gravium as%umit chordam),
Ejus smculorum amen (euouae) incipit in a. ut primi
et quarti; cantus autem in C. grave. utantiph. V05
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exsultationis. ln D. ut antiph. Si ego verus. ln f. ut A
ant. 0 admirabile. In G. raro, ut ant. Nesciens ma-
ter. Rarius vero in b. synemmeni superioris, ut
Com. Redime me. Invenilur quoque incipere in B.
inferioris synemmeni, ut antiph. Adorna thalamum;

quse inchoalio rarissima est, et a mullis vitatur,

prsesertim ad (cum) hoc synemmenon a plcrisque
vitari satagatur.

ry; Deseptimoi ; „

_ Seplimris inodus terminatuf in-.G. proceditque
iiide in g- Stiaiii diapason, ;et assuniil chordam

iitririqiie, cujus fprmula (esl hmc). Ejus. smculorum
ainen (euouae) iricipitln d. cantus:vero in G. rit an-

iiph..Assuriipta est. In a. utantiph. Ipse prseibit, et
'..*..•Elisabeth.In |j. ut arit. Cuiti angelis. In c. utafit.
Behedieta: filia, In d. ut aht. Agathes lsetissiraa.

/; .•'"* •'..-;-". De?octdvo.

, .Oclsivuseollateralis ejuS eadem finali terminatur,
versaturque inter D. et d. sicutin sms speciebus,
accipiens (totum) tonum utrinque. Formula (ejusest
h.mc,qumsubsequitur). Ejus sseculorum amen incjpit
in c. sicut tertii et quinti, canttis yero in C. ut ant.
Justorum aninim (Corhetius) ant. Staburit justi. In
D. ut ant. Dixit Dominus mulieri. In E. ut ^. Iste

est, qui ante Deum. Et Hodie Maria. In F. utarit. D
Gloria in excelsis. Iri G. ut.arit. Advenerunt nobis.

;ina. ut ant. Apertumesfclnc. utant. Aquam qiiam
ego. Tn d, ut'ant, Tn es qui venturus, nt ant. nnde-
chh discipulu Inchoat etiaril aliquarido in b. synerM-
jaierii superioris, utyefs, oj&fi. NptaS miiii. fecisti,.

Oum igilur unusquisque troporum ad regularem
cursum in superioribus suis vocem unam accipiunt
(accipit), primus, secundus, terlius et octavus inve-
ninntur aliquando assumere duas, et.facere deca-

chordum, quod constat tribus tetrachordis. Horum

exemjda scripla (sabscripta) sunt, (Exemplum dc

primo lono est hoc) i\, llsec est Jerusalem, et 0\.Pla-
tese tuse: et fy .FiliseJerusalem.

Decachordum secundi et exeinplaiejus.

(Exempla secundi suht Mcec)fy Rorate cteli, $.

Qui yicerit. $. Angelus Domini. B).Tentavit Deus,

etant. In spiritu huffiilitatis; Hoe decaehprdum

secundi a plerisque Teulpriiei.3 maxiffie frequeri-

taturri vitant Itali vel Rorriarii, contirientes se in b.

molli; qups imitantur quidam Teutonici.;: ,

Decachordum tertii el exempla ejus. - v

Exempla de decachordo :lerliisnnt;hmc)^..jiT-

tuteffiagna. lij.Peccavi super.;-

Decachordum octavietexemptaejus.

(Exempla octavi sunt hmc)i\. Ecce radix Jesse. Et

Sj. Preiiosus confessor Domini. Et.6;. Oravit Jacob.

eP$. Nrintiavcrunl Jacob.
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Non folum hsec, sed et alia exempla diligeiis

inquisitor reperire potest, niaxime in difficiliori

canlu. In quinto et sexlo et septimo (talem canium

non invenimus, forsilan hac ralione, quia in Ulis

ionis) non hivenimus (possumus invenire) telrachor-

dum (decachordum), quod conslet ex tribus leira-

chordis, in quinto quidem et sexio, impediente trito-

no; in sepiimo vero propler defeclumchordarum in

monochordo.In quarto auiem lono tale tetraclwrdum

invenire possumus, sed nos talem cantum non recor-

damur nos invenisse). Quoniam aulem non solum

hse diversitates vel varielates, sed eliam alise non

modicse in cantu patent, quse in troporum errorem

mittant (mittere possint) canlorem, ut ignoret, quis
cui atlribuatur, opersepretium duximus audere (ge-
nerales cudere) regulas, quibus aulenlicos a subjuga- )
libus vel communibus(autenlos a plagalibus) eviden-

ter segregemus.
Generales regulceautentici canlus.

Quicunque igitur cantus diatessaron habet supe-
rius ipso (supra) diapente, si descendat eliam usque
ad duodecimam chprdam, D. videlicet ab J vel citra

in qualibet subsistal, dum tantum (tamen) ad finalem

regulariter (currat vel) perveniat. Similiter qui
duas chordas supra diapente, utputa h vel c. et (vel)
infra unam vel nullam habet. Item qui supra unam
et infra diapente nullam; omnis hujusmodi cantus

(&)Hic finit. Tegerns.
(5)Annectunlur hic in Cod. San-i etrinoregulse su^

per discantum, quas omittimus, melius suo loco ex
FRANCONEet JOANNEde Muris explicaudas. Nec du-
bitamus ad eam ipsam setatem sa3c, XHI. vel XIV.

A sine contradictione autentico tribuelur, dum tantum

(lamen) regulariter terminetur. -

Generalis regula plagalis cantus.

Qui autem habet diatessaron inferius, id est grd-

vibus, si ascendat a r ad decimam (chordam) sive

descendat ad decimatn citrave, in qualibet remaneat,
dum tantum (lamen) ad flnalem secundum regulas
accedat. Similiter qui duas voces infra diapente, et

unam velnullam supra citrave (vel si cilra diapenle)
ubilibet subsistat. Item qui infra (diapente) unam,

et supra diapenle nullam habet, citrave in qualibet
subsistat. Identidem, qui uullam infra habet, nec

ad diapente pleniter ascendit. Universus talis cantus

ad subjugalem referendus est, si tamen regulariter
finiatur.

B Generalis recjula communis cantus.

Communis vero canlus est, qui inter (infra) dia-

pente eam pleniter attingens versatur, nec utrolibet

evagatur. Simiiiter qui supra et infra unam vocem

sequaliter accipit. Item qui utrinque duas aequaliter

assumit. Illud autem in communi cantu observa-

tur, ut ei tropo (tono atlribuatur, qui in usu habe-

tur) tribuatur, (i) (cum quo magis concordat, vel cui

usilatum esl eum allribuere. Diximus regulas verisi-